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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
__________________________________________________________________________________________________________________________________

623750, Свердловская область, г. Реж, ул. Красноармейская, 16

ОГРН 1086628000293, ИНН 6677014849, КПП 667701001

Телефон (34364) 3-51-18

ОТЧЕТ

о деятельности Контрольного органа Режевского городского округа за 2022 год

	Содержание

мероприятия,

объект проверки
	Основание для

выполнения

работы, срок

исполнения

по плану
	Дата

проведения

проверки
	Выявленные нарушения, недостатки
	Меры, принятые

Контрольным

органом Режевского городского округа
	Меры, принятые органами местного самоуправления,
руководителями, проверяемых

объектов

	Контрольные мероприятия

	1. Проверка законности и результативности расходов бюджета в 2018–2021 годах на реализацию Мероприятия 5 «Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов» Подпрограммы 17 «Обеспечение реализации муниципальной программы Режевского городского округа «Совершенствование социально-экономической политики на территории Режевского городского округа до 2024 года»

	Администрация Режевского городского округа (далее – РГО)
	Пункт 1.1

Плана работы

I квартал
	17.01-22.03
	По итогам проверки составлен акт от 22.03.2022.

Установлены нарушения и недостатки:

1. Отсутствует взаимосвязь целевого показателя «Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг» (17.2.1), с предусмотренными в решениях о бюджете расходами на реализацию Мероприятия 5 «Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов» Подпрограммы 17.
2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятия, в проверяемом периоде, в решениях о бюджете РГО предусмотрены с превышением оценки расходных полномочий, согласованной с Министерством финансов Свердловской области, на мероприятия в сфере средств массовой информации на 1 910,6 т.руб. или 77.9 % (2018 г – 155,0 т.руб.; 2019 г – 599,5 т.руб.; 2020 г – 583,0 т.руб.; 2021 г – 573,1 т.руб.).
3. Допущены нарушения пп.1 п.1 ст.158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), решений о бюджете РГО, положений муниципальной программы, что привело к неправомерному расходованию средств местного бюджета на сумму 4 041,3 т.руб. (2018 г – 695,2 т.руб.; 2019 г – 1 106,6 т.руб.; 2020 г – 1 141,0 т.руб.; 2021 г – 1 098,5 т.руб), в результате безвозмездной передачи ГАУП СО «Редакция газеты «Режевская весть» 105,4 тонны газетной бумаги (2018 г – 19,5 тонн; 2019 г – 28,5 тонн; 2020 г – 29,3 тонн; 2021 г – 28,1 тонн) на опубликование информации и материалов, не являющихся муниципальными правовыми актами.

4. В нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и п.5.4 Муниципального контракта от 06.04.2018 № 0162300009218000014 Администрацией РГО не предъявлены штрафные санкции ООО «АВЕРС», за несвоевременную поставку газетной бумаги – недополучены доходы в сумме 13,8 т.руб.
После получения акта Администрацией представлены возражения по 4 пунктам выявленным нарушениям.
	Контрольным органом рассмотрены

возражения по акту проверки –возражения не приняты.

Направлены:

1. Представление Главе РГО

2. Копия акта в Режевскую городскую прокуратуру
	Информация о рассмотрении представления поступила 23.06.22 (с нарушением срока).
Меры по устранению нарушений:

1. Объектом проверки признана ошибка, в части неверного определения целевого показателя муниципальной программы, на достижение которого направлены бюджетные ассигнования для опубликования муниципальных актов. Ошибка не устранена.
2. Планирование расходов на программные мероприятия осуществляется на основании расчетов главных распорядителей 

бюджетных средств, без учета оценки расходных полномочий.

При этом расчеты с обоснованием планируемого объема расходов бюджета, Администрацией в ходе проверки не были представлены. В Редакции газеты «Режевская весть» калькуляция расходов на опубликование муниципальных правовых актов в III-IV кварталах 2019 года и 2020-2021 годах отсутствовала; расчет стоимости одной полосы газеты в 2018 году и I квартале 2019 года, представлен с учетом общего объема коммерческих полос, включая платные услуги учреждения, в связи с чем к учету Контрольным органом не принят.
3. С выводом о неправомерности расходования средств бюджета РГО в результате излишне переданной Редакции газеты «Режевская весть» газетной бумаги в количестве 105,4 тонны администрация не согласна.

При этом проверкой установлено: газетная бумага в полном объеме используется на тиражирование всех материалов газеты «Режевская весть», включая освещение деятельности Главы РГО, органов местного самоуправления, Советов, заседаний, штабов и иной информации; печать программы телевидения, а также материалов, размещаемых в газете за плату (реклама, объявления, некрологи, поздравления), что противоречит бюджетному законодательству, решениям о бюджете РГО, муниципальной программе, предусматривающим лишь опубликование муниципальных правовых актов.

4. Объектом проверки нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от № 44-ФЗ – признано. Но срок исковой давности, установленный ст.196 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), для предъявления ООО «Аверс» санкций за несвоевременную поставку газетной бумаги по контракту от 06.04.2018, истек.
Меры дисциплинарной ответственности не применялись.

	2. Проверка законности и результативности расходов бюджета в 2021 году на реализацию Мероприятия 3 «Обеспечение деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы» Подпрограммы 11 «Осуществление мер по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно-генного характера, обеспечению пожарной безопасности, предупреждению терроризма, профилактике экстремизма и охране общественного порядка» муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической политики на территории Режевского городского округа до 2024 года»

	Муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством»
(далее – МКУ УГХ)
	Пункт 1.2

Плана работы

I квартал
	15.02-11.03


	По итогам проверки составлен акт от 11.03.2022.

Установлены нарушения и недостатки:

1. Расходы на содержание Единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС) на 2021 год превышают оценку расходных полномочий РГО на 4,6 т.руб.
2. В Главе II Положений об оплате труда работников МКУ УГХ (утв. приказами от 29.09.2020 № 92-П и 07.10.2021 № 83-П) отсутствует ссылка на приказ Минздавсоцразвития РФ от 27.05.2008 № 242н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей…», определяющий квалификационный уровень должностей работников ЕДДС.
3. В нарушение постановления Правительства Свердловской области от 13.06.2019 № 358-ПП «О Порядке функционирования единых дежурно-диспетчерских служб в Свердловской области», Положений о ЕДДС (утв. постановлениями Администрации РГО от 14.10.2019 № 1941 и 06.12.2021 № 2019), в штатном расписании и трудовом договоре с работником Д. неверно утверждена должность «ведущий инженер по автоматизированным системам управления производством» вместо должности «инженер», что привело к излишне начисленной заработной плате в размере 14,1 т.руб.;

4. В нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ (далее – ТК РФ) в трудовые договоры девяти работников ЕДДС не внесены изменения по переименованию должности на «Помощник оперативного дежурного – специалист по приему и обработке экстренных вызовов».
5. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета – в табелях учета рабочего времени установлены случаи неверного отражения фактически отработанных дней работниками.
6. В нарушение п.2 ст.299 ГК РФ, п.4.2 Положения о порядке передачи имущества (утв. решением Режевской Думы от 26.11.2014 № 79), имущество приобретенное для нужд ЕДДС на сумму 631,5 т.руб. не включено в состав объектов муниципальной собственности, переданных в оперативное управление.
7. Отсутствуют договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с работниками, за которыми по данным бухгалтерского учета закреплены основные средства, что не позволит реализовать право данное ст.244 ТК РФ, в части привлечения работника к возмещению причиненного ущерба в полном размере, за недостачу вверенного имущества.
8. Учетная политика МКУ УГХ, в части порядка проведения инвентаризации активов и обязательств, не соответствует приказу Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету».

9. В приказе МКУ от 29.04.2020 № 39-п «О внесении изменений в Положение о контрактной службе» установлены недостатки и несоответствие состава контрактной службы, в связи с кадровыми изменениями.
МКУ УГХ представлены возражения по акту проверки по 5 пунктам, выявленных нарушений.
	Контрольным органом рассмотрены

возражения по акту проверки – приняты возражения (пояснения) по двум пунктам из пяти.

Направлены:

1. Представление
директору

МКУ УГХ
2. Копия акта в Режевскую городскую прокуратуру
	Информация о рассмотрении представления поступила 12.05.22 (с нарушением срока).

Меры по устранению нарушений:

1. Сотрудники МКУ ознакомлены с актом, проведена беседа по недопущению нарушений и недостатков в дальнейшем.

2. Превышение оценки расходных полномочий связано с увеличением обслуживания АПК «Грифон» (оповещение).
3. До 30.07.2022  «МКУ обязалось внести изменения в Положение о ЕДДС, Положение по оплате труда работников, штатное расписание и трудовой договор с работником Д. (основание: приказ Минздавсоцразвития РФ № 242н от 27.05.2008; постановление Правительства Свердловской области от 13.06.2019 № 358-ПП), и вернуть в бюджет неправомерно израсходованные средства в сумме 14,1 т.руб.

Возврат денежных средств в местный бюджет осуществлен в полном объеме 15.06.2022.
4. Заключены доп. соглашения к трудовым договорам работников ЕДДС, в связи с переименованием должности на «Помощник оперативного дежурного – специалист по приему и обработке экстренных вызовов».

5. Проведена разъяснительная беседа с начальником ЕДДС о необходимости правильного заполнения табеля учета рабочего времени.

6. Имущество, приобретенное для нужд ЕДДС, постановлением Администрации РГО № 682 от  11.05.2022 закреплено за МКУ УГХ в оперативное управление. За исключением 3-х позиций стоимостью менее 10,0 т.руб., которые согласно приказу Минфина РФ от 01.12.10 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета…» отнесены на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации».
7. Договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с работниками ЕДДС не заключены.

8. Учетная политика на стадии разработки изменений.
9. Приказом МКУ от 07.04.2022 № 36-пп, в связи с кадровыми изменениями, внесены изменения в состав контрактной службы.
Меры дисциплинарной ответственности не применялись.

	3. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год

	
	Пункт 1.3
Плана работы

I-II кварталы
	
	
	Заключение по итогам внешней проверки отчета по исполнению бюджета РГО за 2021 год направлено в Режевскую Думу и Главе РГО
	Годовой отчет об исполнении бюджета РГО за 2021 год утвержден решением Режевской Думы от 18.05.2022 № 23

	Контрольный орган Режевского городского округа 
	
	24.03-25.03
	Нарушения и недостатки не установлены (акт от 25.03.2022)
	-
	-

	Режевская Дума
	
	28.03-29.03
	Нарушения и недостатки не установлены.

(акт от 01.04.2022)
	-
	-

	Управление муниципальным имуществом Администрации РГО
	
	28.03-30.03


	По итогам проверки составлен акт от 30.03.2022.

Установлены нарушения приказов Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» при составлении годовой отчетности формы 0503127, и от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н) при формировании формы 0503160.
Возражения по акту не поступали.
	Направлено
представление начальнику Управления

муниципальным имуществом
	По информации о рассмотрении представления – недостатки в формах годовой отчетности устранены. Уточненные формы отчетности представлены в  Финуправление Администрации РГО.
Меры дисциплинарной ответственности не применялись.

	Управление образования Администрации РГО и подведомственные казенные учреждения
	
	30.03- 01.04
	По итогам проверки составлен акт от 01.04.2022 (ред. от 14.04.2022).

Установлены нарушения Инструкции 191н при формировании приложений к Пояснительной записке (ф.0503160) по годовой бюджетной отчетности.
Возражения по акту не поступали.
	Направлено
представление начальнику Управления

образования


	По информации о рассмотрении представления – выводы проверки приняты к сведению и учтены при составлении годовой отчетности в дальнейшем.
Меры дисциплинарной ответственности не применялись.

	Главные администраторы доходов местного бюджета областного уровня – 5 един.
	
	04.04-06.04


	По итогам проверки составлены акты от 04.04.2022 – 1 един., 05.04.2022 – 2 един., 06.04.2022 – 2 един.
Установлены нарушения п.4, 8, 10, 12, 54, 163 Инструкции 191н при формировании форм годовой отчетности 0503127, 0503130, 0503160, 0503164.

Выявлены нарушения приказа Минфина РФ от 08.06.2020 № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» при составлении Раздела 1 ф.0503127.

В Пояснительных записках к отчету учтены формы, отмененные приказами Минфина России от 31.01.2020 № 13н и от 02.07.2020 № 131н.

Возражения по актам не поступали.
	Акты направлены в:

Министерство природных ресурсов и экологии;

Департамент по охране, контролю и регулированию использования животного мира; Управление Федеральной налоговой службы;

ОМВД России по Режевскому району;
Администрацию

Восточного управленческого округа
	Информация об устранении недостатков не поступала.

	Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации РГО (далее – УКФКСиМП) и подведомственные казенные учреждения
	
	08.04-12.04
	По итогам проверки составлен акт от 12.04.2022.

Установлены недостатки Инструкции 191н при формировании Пояснительной записки (ф.0503160) к годовой отчетности

Возражения по акту не поступали.
	Направлено

представление начальнику УКФКСиМП
	По информации о рассмотрении представления – УКФКСиМП (ПБС) и подведомственными казенными учреждениями в ф.0503160 недостатки устранены.

Меры дисциплинарной ответственности не применялись.

	Администрация РГО и подведомственные казенные учреждения
	
	13.04-29.04


	По итогам проверки составлен акт от 29.04.2022.

Выявлены нарушения Инструкции 191н:

- п.49, 152, 158 – при формировании ф.0503160 «Пояснительная записка» (Администрация РГО - ГРБС, ПБС; Территориальные управления по селам Глинское, Останино, Липовское, Клевакинское);

- п.163 – при формировании ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (Администрация РГО – ГРБС, ПБС);

- п.173.1 – при формировании ф.0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» - не отражены кассовые расходы на приобретение 31-го жилого помещения для переселения граждан из аварийного жилфонда на сумму 78 054,1 т.руб. (МКУ УГХ, Администрация РГО - ГРБС).

Возражения по акту в установленный срок, не поступали.
	Направлено

представление

Главе РГО
	Меры по устранению нарушений, принятые по результатам рассмотрения представления:

- Начальниками Территориальных управлений по селам Глинское, Клевакинское, Липовское, Останино в письмах от 21.06.2022 нарушения признаны и учтены в дальнейшем.

- МКУ УГХ в отчете о принятых мерах по результатам проверки от 01.07.2022 № 1734 нарушение при составлении ф.0503190 признано и учтено в дальнейшем. Бухгалтеру 1 категории МКУ УГХ, сформировавшему с  нарушениями Инструкции 191н отчетность Территориальных управлений по селам за 2021 год, вынесено предупреждение.

- Администрацией РГО 04.07.2022 представлены возражения по акту по 5 пунктам, которые не опровергают выводов проверки.

	Финансовое управление Администрации РГО
	
	25.04-29.04 
	Нарушения и недостатки не установлены

(акт от 29.04.2022)
	-
	-

	4. Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Режевского городского округа, и переданного в хозяйственное ведение МУП РГО «РежПром» за 2020-2021 годы

	Муниципальное унитарное предприятие Режевского городского округа «РежПром» (далее- МУП «РежПром»)
	Пункт 1.4
Плана работы

III-IV кварталы
	16.05-23.06
	По итогам проверки составлен акт от 23.06.2022.

1. В Уставе предприятия предусмотрен 51 вид деятельности, из них не относящихся к специфике МУП 45.1 % или 23 вида. При этом в перечне целей направление по обеспечению потребителей РГО услугами теплоснабжения отсутствует.
2. В нарушение п.1 ст.131 ГК РФ, п.5 ст.8 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом (утв.решением Режевской Думы от 18.12.2013 № 89, в ред. от 20.11.2019), п.2.6. Положения о порядке передачи имущества (утв. решением Режевской Думы от 26.11.2014 № 79) государственная регистрация права хозяйственного ведения на объекты недвижимости осуществлена МУП не в полном объеме (19.2 % от общего их количества).
В Свидетельстве о гос. регистрации права хозяйственного ведения от 07.10.2015 № 66-66/027/-66/027/300/2015-3557/1 учтены два объекта недвижимости, которые не закреплены в Реестре муниципального имущества РГО за балансодержателем МУП «РежПром» и не переданы ему собственником имущества по Договору от 03.09.2015 № 1 (с изменениями).

3. Установлены расхождения балансовой стоимости муниципального имущества с данными бухучета МУП по состоянию на 31.12.2021 на сумму 2 016, т.руб.;

4. Списание в 2021 году двух основных средств, переданных предприятию по постановлению Администрации РГО от 07.05.2018 № 824, осуществлено с нарушением порядка, установленного решением Режевской Думы от 26.11.2014 № 79.
5. Установлены расхождения данных бухучета предприятия с Реестром муниципального имущества РГО, в части несоответствия наименований и балансовой стоимости объектов; отсутствия в Реестре основных средств на сумму 1 137,3 т.руб., приобретенных МУП по договорам гражданско - правового характера, что противоречит п.2 ст.299 ГК РФ.
6.
Установлено излишнее начисление амортизации по объекту недвижимости на 76,4 т.руб. (2020 г – 15,3; 2021 г – 61,1).

7.
Журналы осмотра и ремонта технологического оборудования котельных, рекомендованные письмом Минрегионразвития России от 26.04.2012 № 9905-АП/14, в целях проведения своевременного капитального и текущего ремонта, не представлены.
8.
В нарушение п.4 ПБУ 1/2008 (утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету»), в Учетной политике МУП не утвержден порядок проведения инвентаризации активов и обязательств и применяемых первичных документов.

В нарушение п.2.9 Положения о порядке передачи имущества инвентаризация основных средств ежегодно не проводится.

В нарушение п.1.3, 2.2, 2.10 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации имущества на предприятии не создана; инвентаризационные описи по месту нахождения ценностей и материально-ответственным лицам не составляются; инвентаризационная опись от 06.12.2021 № 1 не содержит подписей всех материально-ответственных лиц.

В нарушение п.1.6 Учетной политики МУП форма инвентаризационной описи не соответствует постановлению Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88.

9.
В ходе сверки фактического наличия основных средств в МУП установлено:

- в нарушение п.11 Методических указаний Инструкции 91н отсутствуют (не соответствуют) инвентарные номера на объектах муниципального имущества;

- в бухучете МУП основные средства, переданные в хозведение, числятся не в полном объеме;

- не обнаружены в наличии 12 единиц муниципального имущества – документы, подтверждающие их изъятие (списание) отсутствуют;

- находится в нерабочем состоянии и не используется 5 единиц муниципального имущества;

- не соответствуют Реестру наименования 7 объектов в бухучете МУП.

Данные инвентаризационных описей от 06.12.2021 № 1 и № 2 являются недостоверными.

10.
В нарушение приказов директора от 09.01.2020 № 4 и от 11.01.2021 № 2 договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с ответственными лицами не заключены.

11.
Установлены нарушения Инструкции по применению Плана счетов бухучета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н), п.2.9 Положения о порядке передачи имущества, п.2.6 Договора № 1 от 03.09.2015 при учете основных средств на забалансовом счете МЦ.04 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации».

12. В нарушение п.4.3 Положения о порядке передачи имущества, п.2 приказов Управления муниципальным имуществом от 20.05.2020 № 3-сп и от 17.02.2021 № 1-сп объектом проверки не представлены собственнику имущества заключения специализированной организации о непригодности для дальнейшего использования 14 единиц основных средств и документы, подтверждающие утилизацию 12 единиц списанного имущества.

13. В нарушение п.4.5 Положения о порядке передачи муниципального имущества, средства от реализации предприятием в 2020-2021 гг металлолома в сумме 128,1 т.руб. не перечислены в местный бюджет.

14. В нарушение ст.20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст.14 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, пп.4 п.1.4 Положения о порядке передачи имущества проверки сохранности и использования по назначению объектов, переданных в хозведение МУП по Договору № 1 от 03.09.2015 (с изменен.) собственником имущества не проводись.
МУП РГО «Режпром» представлены пояснения к акту проверки по семи пунктам, выявленных нарушений.
	Контрольным органом рассмотрены

пояснения по акту проверки -  приняты пояснения (возражения) по двум пунктам; по одному пункту приняты частично.
Направлены:

1. Представление директору МУП «РежПром»
2. Представление начальнику Управления муниципальным имуществом
(далее - УМИ)
3. Копия акта в Режевскую городскую прокуратуру
	Информация о рассмотрении представления МУП поступила 11.08.2022.

Меры по устранению нарушений:
1. В Устав МУП «РежПром» постановлением Администрации РГО от 19.09.2022 № 1542 внесены изменения в перечень целей создания предприятия и видов его деятельности.
2. Государственная регистрация права хозяйственного ведения на объекты недвижимости больше не производилась.
В Свидетельстве от 07.10.2015 № 66-66/027/-66/027/300/2015-3557/1 (Приложение 2) ошибочно учтены два объекта, которые не передавались в хозведение МУП. Проводятся мероприятия по их исключению из приложения.
3. Из бухучета МУП исключены 2 объекта балансовой стоимостью 24,5 т.руб., списанные по приказу УМИ от 04.12.2018 № 31-сп.
Устранены расхождения в учете МУП по стоимости 2 объектов, переданных по постановлениям от 07.12.2018 № 2473 и от 17.09.2019 № 1695.
4. Журналы осмотра и ремонта технологического оборудования котельных утверждены в соответствии с рекомендациями письма Минрегионразвития России № 9905-АП/14 от 26.04.2012 (основание: приказ МУП от 26.07.2022 № 62/1).
5. Разработан порядок проведения инвентаризации активов и обязательств (основание: приказ МУП от 01.08.2022 № 65).
6. Восстановлены инвентарные номера на основных средствах, переданных в хозведение МУП (основание: приказ от 26.06.2022 № 62/1).
7. Заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с материально-ответственными лицами.

8. Нарушения в учете основных средств на забалансовом счете МЦ.04 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации» устранены.
9. Денежные средства в сумме 128,1 тыс. руб. от реализации списанного имущества в местный бюджет объектом проверки не возвращены.
Информация о рассмотрении представления УМИ поступила 18.08.2022.
Меры по устранению нарушений:
1. Основные средства 5 един. на 1 137,3 т.руб., приобретенные МУП по договорам гражданско - правового характера. внесены в Реестр муниципального имущества постановлением Администрации РГО от 21.07.2022 № 1182.
2. Истребованы с МУП акты на списание 14 единиц основных средств, в том числе документы, подтверждающие утилизацию 12 единиц имущества.
3. Приказом УМИ от 18.11.2022 № 760 проверка использования муниципального имущества в МУП «РежПром» запланирована на апрель 2023 года.

	5. Проверка законности и результативности расходов местного бюджета на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» за 2021 год

	Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»
(далее - МАОУ СОШ № 2),
Управление образования Администрации РГО

(далее – учредитель)
	Пункт 1.5
Плана работы

III-IV кварталы
	15.08-23.09
	По итогам проверки составлен акт от 23.09.2022.

Установлены нарушения и недостатки:

1. В Уставе МАОУ СОШ № 2 неверно указан собственник имущества.
2. Уведомительная регистрация Коллективного договора на 2020-2023 годы осуществлена с нарушением срока, установленного ст.50 ТК РФ.

3. Установлены случаи размещения муниципального задания МАОУ СОШ № 2 на 2021 год, ежеквартальных отчетов о его исполнении и плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения на сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков, установленных приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации…».
4. Локальные акты учреждения содержат ссылку на нормативные правовые акты федерального уровня, утратившие силу.
5. Нарушения Порядка формирования муниципального задания (утв. постановлением Администрации РГО от 02.082018 № 1504):
- п.13, пп.2 п.19 – базовый норматив затрат по муниципальным услугам для МАОУ СОШ № 2 занижен учредителем на 1 452,4 т.руб.;
- п.3 гл.2 – по отдельным муниципальным услугам не определены категории лиц, являющихся потребителями;

- п.9 – несоблюдение МАОУ СОШ № 2 срока представления отчета о выполнении муниципального задания за 2021 год; в отчете по отдельным муниципальным услугам установлены недостоверные сведения о плановых значениях объемного показателя;

- п.45 – контроль за выполнением муниципального задания МАОУ СОШ № 2 учредителем не осуществлялся.
6. В нарушение Приложения № 1 приказа Управления образования от 18.01.2021 № 10/01-07 (ред. от 01.12.2021 № 339/01-07) в муниципальное задание не внесены изменения по переименованию качественного показателя.

7. Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021 году перечислена учредителем МАОУ СОШ № 2 не в полном объеме. График перечисления, предусмотренный соглашением № 40 от 11.01.2021 (c изменениями) не соблюдался.
8. В нарушение п.6 Инструкции (утв. приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета…») и абз.23 разд.1 Методических указаний (утв. приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов…») МАОУ СОШ № 2 используются неунифицированные формы первичных учетных документов, не установленные Учетной политикой.
9. В табеле учета рабочего времени установлены случаи неверного отражения фактической явки работников; при заполнении табеля допущены нарушения ч.7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

10. Выявлены нарушения правильности начисления оплаты труда работникам на сумму 158,1 т.руб. Бюджетные средства, в объеме 134,5 т.руб. подлежат возврату в местный бюджет.
11. Установлены расхождения балансовой стоимости муниципального имущества в бухучете МАОУ СОШ № 2 и Реестре муниципальной собственности РГО на сумму 3 574,2 т.руб.
12. Перечень должностей работников, с которыми заключены договоры о полной материальной ответственности, не соответствует Учетной политике МАОУ.

13. Занижен размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом по договору от 01.03.2021 № 8/1 с ООО «Общественное питание» - недоначислено 0,3 т.руб. За нарушение сроков перечисления платы по договорам аренды от 11.01.2021 № 2, от 01.03.2021 № 8/1, от 01.09.2021 № 104/1 неустойка в сумме 2,1 т.руб. ООО «Общественное питание» не предъявлена.
14. Бухгалтерская отчетность за 2021 год сформирована с нарушением п.63 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н, о порядке составления и представления годовой, квартальной отчетности.
МАОУ СОШ № 2 представлены пояснения (возражения), к акту проверки по 14 пунктам. 
	Контрольным органом рассмотрены

пояснения по акту проверки – 

приняты пояснения частично по одному пункту.
Направлены:

1. Представление начальнику Управления образования
2. Представление директору МАОУ СОШ № 2
3. Копия акта в Режевскую городскую прокуратуру
	По информации о рассмотрении представления (8 пунктов) Управлением образования:

1. Выявленные нарушения и недостатки приняты к сведению.
2. Занижение базового норматива затрат муниципальных услуг на 1 452,4 т.руб. допущено, в связи с технической ошибкой.
3. Несвоевременное перечисление субсидии МАОУ СОШ № 2 в 2021 году на финансовое обеспечение муниципального задания, объясняется предельным объемом финансирования, который доводится до учредителя ежемесячно.
По информации о рассмотрении представления (13 пунктов) МАОУ СОШ № 2:
1. Издана новая редакция Устава - недостатки устранены; внесены изменения в Учетную политику учреждения.
2. Основополагающие документы в локальных актах учреждения, приведены в соответствие с действующими нормативными правовыми актами.
3. Изданы приказы от 28.10.2022 №173/01-12-ОД, №174/011-12-ОД об ответственности должностных лиц за ведение, предоставление и размещение отчетности; ведение табеля учета рабочего времени работников.
4. Расхождения по балансовой стоимости имущества устранены – данные бухучета МАОУ СОШ № 2 приведены в соответствие с Реестром муниципальной собственности (постановления Администрации РГО № 539 от 12.04.2022 и № 807 от 26.05.2022).
При этом передача МАОУ СОШ № 2 в оперативное управление 2-х объектов на сумму 34,4 т.руб. документально не подтверждена.

5. ООО «Общественное питание» письмом от 29.12.2022 № 471 внесено требование о возмещении неустойки в сумме 2,1 т. руб.
Неустойка не возмещена.

6. МАОУ СОШ № 2 считает, что начисления по оплате труда работников осуществлены верно.
При этом в ходе проверки в Контрольный орган поступили две разные между собой редакции Положения об оплате труда работников МАОУ СОШ № 2, утвержденные одним и тем же приказом директора от 03.03.2017 № 38А/01-12, на основании которых выявлены нарушения по начислению заработной платы работникам в сумме 158,1 т.руб. После получения акта проверки в Контрольный орган учреждением была представлена третья редакция пунктов 63-81 главы 6 Положения об оплате труда (утв. приказом от 04.09.2017 № 99/01-12), с изменением порядка (увеличение процентов) выплат стимулирующего характера работникам. К Положению приложены расчетные листки по спорным начислениям – в ходе сопоставления расчетных листков и лицевых счетов работников, Контрольным органом выявлены расхождения по начисленным выплатам.
7. Остальные недостатки приняты  сведению, с целью их устранения в дальнейшем.

	6. Проверка использования средств местного бюджета на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2022 году (Муниципальные контракты № 26А-2022 от 17.06.2022 и № 29А-2022 от 05.07.2022)

	Муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством», 

подрядчики ремонтных работ:
ООО «Русдор»,

ООО «ТСК «Стройресурс»
	Пункт 1.6
Плана работы

IV квартал

Письмо Режевской городской прокуратуры от 28.09.2022 № 02-01-2022
	03.10-14.10
	По итогам проверки составлен акт от 14.10.2022.

Установлены нарушения и недостатки:

1. В нарушение пунктов 2 ст.17 и ст.18 Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации…» в Режевском городском округе отсутствует муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок содержания и ремонта автодорог общего пользования местного значения.
2. В нарушение ч.1, 2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальные контракты № 26А-22 от 17.06.2022 и № 29А-22 от 05.07.2022 заключены и исполнены на иных условиях, не предусмотренных аукционной документацией.

Сумма нарушений – 337,0 т.руб.

3. К контрактам № 26А-22 от 17.06.2022, № 29А-2022 от 05.07.2022 отсутствуют дефектные ведомости, являющиеся основанием для составления локальных сметных расчетов на проведение ремонтных работ автодорог в г.Реж по ул.Почтовая и Костоусова.
4. В нарушение пунктов 8.10 – 8.12 муниципального контракта № 26А-22 от 17.06.2022 на ремонт автодороги по ул.Почтовая, МКУ УГХ не проведена экспертиза соответствия выполненных работ по замене асфальтобетонного покрытия, подтверждающая толщину асфальтового покрытия, указанную в документах ООО «ТСК «Стройресурс».
5. В нарушение ст.309 и п.1 ст.720 ГК РФ МКУ УГХ приняты и оплачены подрядчику ООО «ТСК «Стройресурс» за счет бюджета фактически невыполненные работы по замене асфальтового покрытия дороги по ул.Почтовая в г.Реж в объеме 240 м2 на сумму 149,3 т.руб.
6. В нарушение п.23 приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета…» МКУ УГХ не принят к учету лом асфальтобетонной срезки по ул.Почтовая в объеме 158,4 тонны.
7. Формирование МКУ УГХ заключений экспертизы сметной документации на ремонт автодорог общего пользования местного значения со ссылкой на постановление Администрации РГО от 17.07.2012 № 991 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы сметной документации на капитальный ремонт объектов, финансируемых за счет средств бюджета Режевского городского округа» является несостоятельной. Ремонт в 2022 году автодорог ул.Почтовая и Костоусова в г.Реж не является капитальным, произведен в целях восстановления транспортно-эксплуатационных свойств, не затрагивая их конструктивные и иные характеристики безопасности.
8. В нарушение ст.17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ оценка технического состояния отремонтированных участков автодорог  по ул.Почтовая и ул.Костоусова органом местного самоуправления не проводилась.
МКУ УГХ представлены возражения по акту проверки по 4 пунктам, выявленных нарушений.
	Контрольным органом рассмотрены

пояснения по акту проверки - 
возражении приняты частично по 1 пункту
Направлены:

1. Представление Главе РГО

2. Представление

директору 
МКУ УГХ

3. Акт в Режевскую городскую прокуратуру
Режевской городской прокуратурой

директору МКУ УГХ направлено

представление об устранении нарушений законодательства
	Информация о рассмотрении представления Администрацией РГО поступила 12.12.2022
(с нарушением срока):
Меры по устранению нарушений:
1. Порядок содержания и ремонта автодорог общего пользования местного значения разработан и находится на согласовании перед утверждением;
2. Пояснения по оценке технического состояния автодорог представлены со ссылкой на контракты №№ 106А-21, 108А-21 от 28.12.2021 по содержанию дорог общего пользования в микрорайонах «Гавань» и «Семь ветров», которые не относятся к теме проверки и, соответственно, не приняты к вниманию Контрольным органом.
Информация о рассмотрении представления МКУ УГХ поступила 07.12.2022.
Меры по устранению нарушений:

1.Постановлением Администрации РГО от 07.12.2022 № 2167 утвержден Порядок проведения экспертизы сметной документации на выполнение ремонтно-строительных работ, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета РГО.
2. Денежные средства за невыполненные работы по замене асфальтового покрытия по ул.Почтовая в г.Реж в сумме 149,3 т.руб. возмещены ООО «ТСК «Стройресурс» в местный бюджет 06.12.2022.
В части несогласия по вопросам: 1) исполнения контрактов от 17.06.2022 № 26А-22 и от 05.07.2022 № 29А-22 на иных условиях, не предусмотренных  аукционной документацией;
2) отсутствия дефектных ведомостей к локальным сметным расчетам, указанных контрактов;

3) отсутствия экспертизы соответствия выполненных работ по замене асфальтобетонного покрытия по ул.Почтовая в г.Реж;

4) принятия к учету лома асфальтобетонной срезки по ул.Почтовая в объеме 158,4 тонны
Дело рассматривается в судебном порядке

	7. Проверка расходования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Режевского городского округа по «наказам избирателей» за январь-октябрь 2022 года

	Администрация РГО
Управление образования Администрации РГО

Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации РГО (далее – УКФКСиМП)
	Пункт 1.7
Плана работы

IV квартал

Письмо Режевской городской прокуратуры от 27.10.2022 № 02-01-2022
	01.11-11.11
	По итогам проверки составлен акт от 11.11.2022.

Установлены нарушения и недостатки:

1. В п.6 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Режевского городского округа (утв. постановлением Администрации РГО от 23.05.2012 № 617) 
наименование должности Главы Администрации РГО не соответствует решению Режевской Думы от 19.06.2019 № 53 «Об избрании Главы Режевского городского округа».

2 В нарушение п.2 ст.81 БК РФ в расходной части местного бюджета в составе резервного фонда администрации предусмотрен резервный фонд депутатов представительного органа РГО в размере 2 000,0 т.руб.
3. Бюджетные средства по обращениям депутатов Режевской Думы выделялись без экономического обоснования необходимости в них; по отдельным обращениям отсутствуют документы, обосновывающие размер испрашиваемых средств, и документы, подтверждающие непредвиденность расходов.

4. Фактические расходы за счёт средств резервного фонда в сумме 1 449,8 т.руб., произведенные на основании обращений депутатов Режевской Думы, не носят характер непредвиденных и вполне могли быть предусмотрены при формировании и утверждении бюджета РГО на 2022 год по соответствующим муниципальным программам и (или) при уточнении бюджета.
Расходование в составе резервного фонда бюджетных ассигнований на реализацию наказов избирателей по обращениям депутатов является незаконным.

5. На отчетах главных распорядителей бюджетных средств об использовании резервного фонда в 2022 году отсутствует дата составления и представления их в Финуправление.

Возражений по акту не поступало.
	Акт направлен

в Режевскую городскую прокуратуру

Режевской городской прокуратурой

Главе РГО направлено

представление об устранении нарушений законодательства
	Меры по устранению нарушений:
В бюджете Режевского городского округа на 2023 год в составе резервного фонда ассигнования на «наказы избирателей» не предусмотрены.
Разработаны изменения в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации РГО, согласно которым средства фонда могут расходоваться по письменному ходатайству депутатов, но при этом определены конкретные цели использования средств резервного фонда и перечень документов, подтверждающих необходимость осуществления данных расходов.
Наименование должности Главы в проекте муниципального акта о внесении изменений в Порядок приводится в соответствие с  решением Режевской Думы от 19.06.2019 № 53.

	2. Экспертно - аналитическая работа

	Экспертиза проектов решений Режевской Думы об уточнении бюджета РГО
	Пункт 2.1

Плана работы

по мере поступления
	10.06.2022
15.06.2022
16.09.2022
16.12.2022
	Подготовлено 4 заключения на проект решения Режевской Думы «О внесении изменений и дополнений в бюджет Режевского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
	Заключения направлены:

в Режевскую Думу, Главе РГО
	Заключения рассмотрены на заседаниях Режевской Думы: 15.06.2022, 21.09.2022, 21.12.2022 

	Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств РГО
	Пункт 2.2

Плана работы


	по мере поступ-ления
	Подготовлено 25 заключений
	Заключения направлены:

проекты решений – Председателю Режевской Думы,

Главе РГО;

проекты постановлений – Главе РГО
	На заседаниях Режевской Думы рассмотрены заключения:
-об увеличении окладов, надбавок к окладу за классный чин работников органов местного самоуправления – 19.01.2022, 21.09.2022;
- о Порядке определения платы за использование земельных участков, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями – 18.05.2022;
- о внесении изменений в решение Режевской Думы от 16.11.2005 № 72 «Об установлении земельного налога» – 19.10.2022

	Экспертиза проектов муниципальных правовых актов, в части приватизации муниципального имущества РГО
	Пункт 2.3

Плана работы
	по мере поступ-ления
	Подготовлено 3 заключения
	Заключения направлены:

в Режевскую Думу, Главе РГО, Управление муниципальным имуществом
	Заключения рассмотрены на заседаниях Режевской Думы: 20.04.2022, 19.10.2022, 16.11.2022

	Экспертиза проектов муниципальных программ, и внесения изменений в них
	Пункт 2.4

Плана работы
	по мере поступ-ления
	Подготовлено 28 заключений
	Заключения направлены

Главе РГО
	-

	Заключение на проект решения Режевской Думы 

об исполнении бюджета РГО
	Пункт 2.5

Плана работы

II квартал
	01.04-29.04
	Подготовлено заключение на проект решения Режевской Думы «Об исполнении бюджета Режевского городского округа за 2021 год»
	Заключение направлено:

в Режевскую Думу,

Главе РГО
	Заключение рассмотрено на заседании Режевской Думы 18.05.2022

	Аудит реализации в 2021 году на территории Свердловской области региональных проектов, в том числе муниципальных компонентов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

Объект экспертно-аналитического мероприятия – Администрация РГО и структурные подразделения
	Пункт 2.4 Плана работы Счётной палаты Свердловской области на 2022 год

Пункт 2.6
Плана работы

Контрольного

органа РГО

I-II кварталы

	14.03-18.05


	Информация об основных выводах экспертно-аналитического мероприятия подготовлена 18.05.2022:
1. Нормативно правовая база по организации проектной деятельности, во исполнение законодательства, в РГО не разработана и не утверждена.
Актами органа местного самоуправления обязанности должностных лиц по реализации проектной деятельности не регламентированы.

2. Порядок формирования и реализации муниципальных программ РГО (утв. постановлением Администрации РГО от 18.02.2015 № 289) не актуализирован на соответствие Указу Губернатора от 14.02.2017 № 84-УГ «Об организации проектной деятельности в Правительстве Свердловской области...» и Методическим рекомендациям по организации участия органов местного самоуправления в региональных проектах (письмо Аппарата Правительства РФ № П6-51690 от 25.08.2020).

3. Распоряжение Администрации № 10-р от 29.01.2021 о назначении ответственных лиц за ввод, достоверность и полноту вносимых сведений в АИС управление проектной деятельностью в Свердловской области (далее – АИС УПД СО), основано на Указе Президента РФ от 07.05.2018 № 204, утратившего силу в связи с изданием Указа от 21.07.2020 № 474.

4. Администрацией РГО и структурными подразделениями не обеспечено выполнение распоряжения Губернатора Свердловской области № 1-РГ от 15.01.2021 «Об итогах заседания Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Свердловской области...», регламентирующее проведение закупок товаров (работ, услуг) и заключение муниципальных контрактов в I квартале 2021 года.
5. Показатели муниципальных компонентов региональных проектов, утверждённых Единым планом по достижению национальных целей развития РФ на период до 2024 года и плановый период до 2030 года (распоряжение Правительства РФ от 01.10.2021 № 2765-р), включены в муниципальные программы РГО не в полном объёме.
Из числа муниципальных компонентов, учтенных в муниципальных программах,  установлены случаи несоответствия наименований и значений показателей, тем обозначениям, которые указаны в Соглашениях о достижении результатов и показателей муниципальных компонентов региональных проектов, заключенных с областными отраслевыми министерствами
6. Установлено несоответствие данных о результатах достижения значений показателей муниципальных компонентов региональных проектов, размещенных в АИС УПД СО, с отчетами об исполнении муниципальных программ в 2021 году.
По трем показателям из десяти, доведенных до РГО в анализируемом периоде, значения не достигнуты.
7. Нормативные акты органов местного самоуправления о назначении ответственных лиц за размещение данных в государственных информационных системах, в связи с кадровыми изменениями не актуализированы.
8. Установлены нарушения сроков размещения информации о муниципальных компонентах региональных проектов и отчетных данных в автоматизированных информационных системах, а также несоответствие показателей, доведенных РГО на 2021 год.

Возражения по выводам экспертно-аналитического мероприятия не поступали.
	Информация

направлена в:

1. Счетную палату
Свердловской области

2. Главе РГО

Информация рассмотрена на заседании коллегии Счётной палаты Свердловской области в формате видеоконференции 02.06.2022.

Выписка из

заключения

Счётной палаты

Свердловской

области от

02.06.2022

№ 02-2.4-22-26/416
представлена

Главе РГО
	Результаты рассмотрения материалов экспертно-аналитического мероприятия:
1. Со ссылкой на постановление Правительства РФ от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации», регламентирующем право, а не обязанность создания муниципальных проектных офисов, необходимость разработки нормативной базы по организации проектной деятельности в РГО, по мнению  администрации, отсутствует.

В случае принятия решения о внедрении проектной деятельности, соответствующая правовая база будет разработана.

2. Разрабатывается новый  Порядок формирования и реализации муниципальных программ РГО, с ориентиром на постановление Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных программ…».
3.Распоряжением Администрации от 21.06.2022 № 91-р преамбула распоряжения от 29.01.2021 № 10-р дополнена Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и осуществлена корректировка перечня лиц, ответственных за сведения, размещаемые в АИС.

4. В проверяемом периоде из 58 муниципальных контрактов в срок до 01.04.2021 был заключён только один (1.7%). Причины неисполнения: заключение соглашений о предоставлении средств областного бюджета, позднее установленного срока; значительное отклонение в сроках поступления субсидий в бюджет РГО; позднее заключение соглашений о предоставлении субсидий из местного бюджета  муниципальным учреждениям; распределение средств областного бюджета и реализация мероприятий региональных проектов, позднее установленного срока.
5. Недостающие показатели муниципальных компонентов внесены в муниципальную программу «Совершенствование социально-экономической политики на территории Режевского городского округа до 2027 года» (постановление Администрации РГО от 29.12.2022 № 2023).
В муниципальных программах по сохранению и развитию культуры и молодежной политики, физической культуры и спорта в РГО, сроком реализации на 2023-2030 гг, наименование и значения показателей отражены в соответствии с Соглашением о достижении значений показателей и результатов муниципальных компонентов региональных проектов, действующего в 2021 г.

6. Ответственными лицами приняты меры по своевременному размещению информации о муниципальных компонентах и достоверных отчётных данных в автоматизированных информационных системах.

	Заключение на проект решения Режевской Думы о бюджете РГО
	Пункт 2.7
Плана работы

IV квартал
	16.11-06.12

10.12-14.12
	Подготовлены заключения на первую и вторую редакции проекта Режевской Думы «О бюджете Режевского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
	Заключения направлены:

в Режевскую Думу, Главе РГО
	Заключение в окончательной редакции рассмотрено на заседании Режевской Думы 21.12.2022

	Аудит закупок услуг по организации питания общеобразовательными учреждениями, подведомственными Управлению образования Администрации Режевского городского округа в 2021 году

Объекты экспертно-аналитического мероприятия – 

Управление образования Администрации РГО и подведомственные общеобразовательные учреждения (далее – школы)
	Пункт 2.8

Плана работы

IV квартал
	01.11-30.12
	По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено заключение от 30.12.2022:

1. Управлением образования в 2021 году расчет планового объема субсидии на обеспечение одноразовым горячим питанием обучающихся начальных классов и двухразовым горячим питанием обучающихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья, осуществлен с завышением по указанным категориям, на 22.3 % и 51.7 %.

2. С нарушением сроков, установленными абз.«б» п.12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок (утв. постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279), осуществлено размещение планов-графиков закупок школой № 9.

3. В постановлении Администрации РГО от 01.03.2016 № 356 «Об организации исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд…» установлено несоответствие наименований общеобразовательных учреждений их фактическим организационно-правовым формам.

4. В нарушение требований ч.2 ст.9 Федерального закона № 44-ФЗ в школах №№ 3, 4, 7, 8, 13, 23, 30, 46 не своевременно осуществлялось повышение квалификации и профессионального образования лиц, занятых в сфере закупок.
Выявлены неэффективные расходы бюджета на обучение контрактного управляющего в школе № 27 – 6,5 т.руб.

6. Установлено несвоевременное оформление документов при исполнении в 2021 году муниципального контракта на оказание услуг по организации питания обучающихся в школе № 2.

7. Соглашение о проведении совместного аукциона по организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях к закупке от 19.07.2021 № 1062300009021000004 не представлено (организатор - школа № 2).

8. Размещение информации в реестре контрактов школами №№ 2, 4, 5, 7, 9, 13, 23, 30, 46 осуществлено с нарушением сроков, установленных ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ и п.2.12 постановления Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками…».
Установлены недостатки при размещении документов в реестре контрактов у школ №№ 2, 3, 4, 13, 46.
9. В нарушение требований п.4 ст.16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в школах №№ 1, 2, 3 созданы преимущества отдельным хозяйствующим субъектам при заключении контрактов, без проведения конкурсных процедур, что свидетельствует об ограничении конкуренции и неэффективном расходовании средств бюджета (ст.34 БК РФ).

Возражения по выводам экспертно-аналитического мероприятия не поступали.
	Заключение
направлено в 

Управление образования Администрации РГО (для 
проработки совместно с 

подведомственными учреждениями)
	Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия рассмотрено на совещании руководителей общеобразовательных учреждений (протокол № 2 от 22.02.2023), где объектам проверки было указано на устранение выявленных нарушений и недостатков и недопушение их в дальнейшем.


	Анализ отчетов об исполнении местного бюджета
	Пункт 7.3

Плана работы II-IV кварталы
	11.05-13.05
09.08-12.08

08.11-11.11
	Подготовлены заключения о результатах исполнения бюджета РГО за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2022 года
	Заключения направлены:

в Режевскую Думу, Главе РГО
	Заключения рассмотрены на заседаниях Режевской Думы 18.05.2022, 21.09.2022, 16.11.2022


Приложение к отчету 

о деятельности

Контрольного органа

Режевского городского округа
за 2022 год 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

по материалам 
«Отчета о работе Контрольного органа Режевского городского округа за 2022 год»
	№ п/п
	Характеристика показателей
	Всего

	1. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях

	1.1.
	Количество проведенных мероприятий, всего

в том числе:

- контрольных мероприятий;

- аналитических и экспертных заключений
	75
7

68

	1.2.
	Объем бюджетных средств, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета Режевского городского округа за 2021 год (тыс. руб.)
	2 068 844,6

	1.3.
	Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	250 683,7

	1.4.
	Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены финансовые нарушения
	7

	2. Сведения о выявленных финансовых нарушениях

	2.1.
	Нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	-

	2.2.
	Неэффективное расходование денежных средств (тыс. руб.)
	-

	2.3
	Недополучение доходов бюджета (тыс. руб.)
	15,9

	2.4
	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (тыс. руб.)
	5 358,8

	2.5.
	Нарушения при осуществлении закупок (тыс. руб.)
	337,0

	2.6.
	Нарушения при формировании и исполнении бюджета (тыс.руб)
	5 505,2

	2.7
	Иные нарушения
	84 047,5

	3. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных мероприятия

	3.1.
	Количество направленных представлений
	12

	3.2.
	Количество переданных в правоохранительные органы материалов по контрольным мероприятиям 
	6

	4. Сведения о возмещении по результатам контрольных мероприятий 

финансового ущерба

	4.1. 
	Возмещено в местный бюджет средств (тыс. руб.)
	243,1


[image: image2.bmp]
D______
PAGE  
D______

_1453612288.doc
[image: image1.jpg]


















